Roselli,
in toiul luptelor care au adus alege
rea din ianuarie 1859 — Și precum
pentru aceasta iu luptat și Mihai și
Ștefan și Cantemir și Viadimirescu,
tot astfel — continuă Rosetti — au
luptat și 1818 și va lupta și 1858".

Alegerea și apoi domnia lui Ale
xandru Ioan Cuza au dovedit-o pe
deplin. Pe plan social, momentul
istoric al reformei agrare de la 2/14
mai 1864, nu numai Mihai] Kogălni-
ceanu l-a legat de intiia bătaie de
gong din 1821. în articolul de fond
al primului număr de reapariție al
ziarului „Dîmbovița" de la 10 mai
1864 se spunea răspicat : „2 mai este
ruperea piedicilor ce marea revolu-
țiune politică și socială de la 1821
găsise in cale; este sfărimarea trans-
acțiunilor făcute intre trecut și re-
voluțiunea învinsă in 1821.